De eo, quod interest.

19. PAULUS lib. 13. ad Sabinum.

In stipulatione qua procurator cavet, *ratam rem dominum habiturum*, id continetur quod¹⁶ interest stipulatoris. † Idemque juris est in clausulis omnibus de dolo¹⁷ malo.

Quibus ex causis cavetur de rato.

20. ULPIANUS lib. 1. Disputationum.

Non solum in actionibus, quas procurator intendit, verum in stipulationibus¹⁸ quoque quas interponi desiderat, si vice¹⁹ representat²⁰ actionum, cavere eum de rato oportet. Quare si dupla stipulationem procurator interponat, de rato cavere debet. Sed & si damni infecti stipulatio a procuratore interponatur: de rato debet procurator cavere.

Si certum sit mandatum.

21. IDEM lib. 1. Opinionum.

Ne²¹ satisfactio *ratam rem dominum habiturum* exigatur in his, quae nomine ejus ageret²², qui eum²³ se fecisse procuratorem libello Principi dato professus est, prodest²⁴. Quod si *judicatum solvi satis* ab eo procuratore postuletur, necesse est ut juri manifesto pareatur.

Si procurator sine iudice indebitum, 1. Vel debitum, 2. Aut per iudicem indebitum, 3. Vel debitum exegerit. 4. Si dominus aliquid consequatur injuria iudicis, 5. Vel rem auferit. 6. De legatis. 7. De successoribus & de doli clausula. 8. De hereditate. Quibus casibus hac stipulatio committitur. 9. De actione injuriarum.

1 Vide l. 16. §. 3. de bonis libert. De hac formula adde l. 14. sup. h. t. l. 23. infr. h. t. vid. Cic. pro Roscio Comodo. & in Bruto. & lib. 43. Familiar. 28. l. 2. sup. ut legatum. l. 27. §. 14. sup. ad l. Aquil. Goth. Pro intellectu hujus legis vide Bellon. sup. lib. 2. c. 10. Anf. 2 Vide quae notavi ad l. ult. sup. de separat. 3 Compensatione & deductione qui utitur, egisse, non tantum excepisse videtur. 4 Subaudi, hanc amplius non peti. 5 Id est, si vel compensatione vel deductione usus esset. 6 l. 22. infr. h. t. 7 Causam hic habet a venditore: hinc colligit C. strensis, factum ejus qui causam a me habet, factum meum censeri. 8 Rati stipulatio divisionem recipit, ut hic. Imo non recipit. l. 4. §. 2. in fin. sup. de verb. obligat. adde l. 27. sup. de procurat. 9 Vide Curtium lib. 1. simaxum ad fratrem c. 53. Molinuum de divid. & individ. part. 2. n. 474. & 489. Mod. 10 Imo non pro parte, sed in integrum. l. 9. §. 1. sup. si quis cautionib. 11 Imo ultra, cum in totum committatur. l. 4. §. 1. in fin. sup. de verb. oblig. 12 Id id, quod interest, venit quavis impensa, seu compensatio lites causa. 13 De honorariis Advocatorum vide l. 1. §. 12. infr. de extr. cognitionibus. Est vero hic advocare Advocatis & testibus evocatis sumptus ministrare: nisi malis legere, quod advocatur sub. a negotiis. 14 l. 23. sup. de damno. 15 Non est expectandum tempus, quo stipulatio iuncti- lis reddatur, ut quis agat. 16 l. 18. §. 1. in fin. sup. de dolo. 17 l. 18. in pr. & §. 4. sup. de dolo. 18 Vide l. 40. §. 1. sup. de procur. 19 Vicem representat actionem. Hal. vide Cujac. ad l. 5. sup. de verb. oblig. 20 Al. repraesentat. 21 Adde l. illicitas exactiones. h. sup. de officio Praefidis: qua est ejusdem libri. 22 Agente. Hal. 23 Adde l. 65. sup. de procurat. 24 Forte legendum, proditum est. 25 l. 15. sup. h. t. 26 Procuratoris qui cavet, ratam rem haberi. 27 Aliud est si habeat. l. 66. sup. de fidejuss. 28 Morum scil. per dominum reprobantem factum falsi procuratoris. 29 Id est, tentari potest. quod tamen Julianus hic non probat. 30 Quod non est, ratum haberi non potest: Imo etiam ab initio nullum negotium ratum haberi potest. l. 6. §. 9. 3. de negot. 31 Omnino actio cessat, quando agentis nihil interest agere. 32 l. 1. §. 1. sup. de evict. l. 67. sup. de fidejuss. 33 Fidejussor injuria iudicis non obligatur. 34 Accessoria interdum quis praestat, qui ad principale non tenetur. Bald.